
  

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

Numero Data 
Deliberazione della Giunta 81 24-06-2025 

 

OGGETTO:  
PNRR (M4C1I1.1 MIM PIANO ASILI NIDO 2025)  Realizzazione di un 
nuovo asilo nido a Pichini CUP F95E25000050006 - APPROVAZIONE 
DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) E 
DEROGA L.R. 7/2020 

 
 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D. 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventiquattro del mese di giugno, alle ore 14:30, nella Sala Giunta 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta. 
 
All’appello risultano: 
 
    presente  assente 

LOMBARDO Mauro Sindaco Presente 
DE DOMINICIS Paola Vice Sindaco Presente 
RUGGERI Paolo Assessore Presente 
PROIETTI Mario Assessore Presente 
MAZZA Andrea Assessore Assente 
ROSSI Cristina Assessore Assente 
TORRESI Valentina Assessore Presente 
ZARRO Claudio Assessore Presente 

TOTALE    6    2 
 
Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.  



 

 

OGGETTO: PNRR (M4C1I1.1 MIM PIANO ASILI NIDO 2025) – Realizzazione di un 

nuovo asilo nido a Pichini CUP F95E25000050006 - APPROVAZIONE DOCUMENTO 

DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) E DEROGA L.R. 7/2020 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
IL DIRIGENTE DELL’AREA VI 

SU INDICAZIONE DELL'ASSESSORE DELL'AREA VI 
 
PREMESSO CHE 

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito con DM del 17 marzo 2025, n. 51 - Decreto 

per l’avvio della procedura di acquisizione delle adesioni e delle manifestazioni di interesse al 

fine della definizione di un nuovo Piano di interventi per asili nido nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU ha decretato l’avvio della Procedura per la presentazione di 

manifestazioni di interesse per un nuovo Piano di interventi per asili nido elencando agli 

allegati 1 e 2 gli Enti locali che potevano presentare manifestazione di interesse per il numero 

dei posti indicati negli elenchi allegati e nei limiti dell’importo riportato; 

- il Comune di Guidonia Montecelio è stato inserito nell’elenco per un importo 

complessivo di € 2.160.000,00 e per un n. posti di 90; 

- il Comune di Guidonia Montecelio ha risposto all’Avviso pubblico del 17 marzo 

2025, n. 41142 per la realizzazione di un nuovo asilo nido per un numero di posti e un 

importo massimo richiedibile pari a quelli contenuto nel Decreto di avvio della procedura; 

- sentita l’Amministrazione e l’Area IV (Prott. nn. 33578 del 24/03/2025, 35464 e 

35471 del 28/03/2025 e 36637 del 01/04/2025) nell’ambito della adesione è stata individuata 

l’area di proprietà dell’Ente oggetto dell’intervento in località Pichini (all’interno del PP 

Pichini approvato con D.G.R. n. 6697 del 01/08/1991) avente destinazione F7 Scuola Materna 

e Scuola Elementare, catastalmente individuata al Foglio 24 particelle 136, 406, 415 Sez. 

MON di superficie catastale totale pari a mq 3.145,00;  

- nell’Allegato 1 del DM 23 maggio 2025, n. 101 – Graduatorie Avviso pubblico del 

17 marzo 2025, n. 41142 è stato approvato l’elenco degli Enti e degli interventi ammessi a 

finanziamento a seguito della procedura di adesione e all’interno dell’elenco figura il Comune 

di Guidonia Montecelio; 

RITENUTO  



 

 

- dover procedere con incarico esterno all’affidamento del Progetto di Fattibilità 

Tecnico Economica; 

- opportuno formulare un Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) redatto ai 

sensi di quanto previsto all’articolo 3 dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, che sarà parte 

integrante della documentazione della procedura di affidamento del PFTE; 

PRESO ATTO  

- che la Legge Regionale del Lazio n. 7 del 05/08/2020 recante “Disposizioni relative al 

sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia”, in merito alla ricettività degli asili 

nido, stabilisce all’art. 32 comma 1 che “la ricettività minima e massima del nido è fissata 

rispettivamente in sei e sessanta posti”;  

- che la stessa Legge regionale al comma 3 dell’art. 32 stabilisce che “In deroga ai limiti 

di cui al comma 1, nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 33 e 34, il comune può 

autorizzare il funzionamento di nidi aventi una ricettività massima superiore in relazione a 

specifiche esigenze locali, determinate in particolare dalla domanda del servizio”;  

RILEVATO CHE  

- il Ministero ha individuato fasce di popolazione per individuare il numero minino di nuovi 

posti da attivare in ciascun comune e che per il Comune di Guidonia Montecelio il numero di 

nuovi posti è stato individuato in 90 (novanta);  

VISTA la rilevanza del target della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 del PNRR 

e del “nuovo piano asili nido 2025” relativa all’aumento dei nuovi posti di asili nido con il 

fine di migliorare l’offerta educativa fin dalla prima infanzia, offrire un aiuto concreto alle 

famiglie, incoraggiare la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione 

tra vita familiare e professionale; RITENUTO di rispettare il numero di posti assegnati dal 

succitato piano per il Comune di Guidonia Montecelio pari a 90 (novanta) e di realizzare un 

unico plesso alla luce dell’entità delle somme stanziate e, pertanto, di derogare ai limiti 

stabiliti dalla vigente normativa regionale avvalendosi della possibilità prevista al comma 3 

dell’art. 32 della Legge Regionale n.7 del 05/08/2020 di autorizzare al funzionamento nidi 

aventi ricettività superiore; 

RITENUTO NECESSARIO dover provvedere, con successivo atto, alla modifica degli 

strumenti di programmazione a partire dal Documento Unico di Programmazione per 

l’inserimento dell’intervento all’interno del Programma Triennale dei Lavori non appena 

verrò pubblicato il DM 23 maggio 2025, n. 101 – Graduatorie Avviso pubblico del 17 marzo 

2025, n. 41142 e/o altro specifico atto di assegnazione; 



 

 

RICHIAMATE 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 8 ottobre 2024 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2025 - 2027;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 30 dicembre 2024 con cui è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025 - 2027;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 30 dicembre 2024 di approvazione 

del bilancio di previsione 2025 - 2027;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 9 maggio 2025 con cui è stato 

approvato il PIAO 2025-2027; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del 

decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO, infine, l’art. 147 - bis del d.lgs 267/2000 e s.m.i, che prevede “Il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione 

dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il 

controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 

attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità 

finanziaria”; 

tutto ciò premesso e considerato, 
PROPONE DI DELIBERARE 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto 

1. di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto dal personale 

dell’Ente, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di autorizzare la deroga al numero di posti previsto all’art. 32 comma 1 della Legge 

Regionale del Lazio n. 7 del 05/08/2020 relativamente alla ricettività massima, avvalendosi 

della facoltà prevista al comma 3 dello stesso articolo;  

3. di dare mandato alla Dirigente dell’Area VI – Lavori Pubblici e Manutenzioni, Arch. 

Paola PISEDDU, per tutti gli adempimenti di competenza; 



 

 

4. di dare atto che successivamente alla presente deliberazione si procederà, con 

successivo atto, a integrare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, parte integrante del 

Documento Unico di Programmazione; 

5. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.lgs 267/2000, al fine di non pregiudicare la permanenza del 

finanziamento in capo all’Ente, avendo i finanziamenti PNRR stringenti target da rispettare;  

6. di prevedere che la presente deliberazione sia pubblicata sul sito informatico del 

Comune di Guidonia Montecelio – Sezione Albo Pretorio ed Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 
  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione; 

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato; 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000.  
 

  



 

 

 
 

OGGETTO:  
PNRR (M4C1I1.1 MIM PIANO ASILI NIDO 2025)  Realizzazione di un 
nuovo asilo nido a Pichini CUP F95E25000050006 - APPROVAZIONE 
DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) E 
DEROGA L.R. 7/2020 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 
 

Lì,  23-06-2025 
 

IL DIRIGENTE 
Arch. Paola Piseddu 

 
 
 
 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  
  



 

 

Il Sindaco 
F.to  Mauro LOMBARDO 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 24-06-2025 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al           . 

 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 

 

ESECUTIVITÀ  

 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-06-2025. 

 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°) 

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°) 

 

Lì,            

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 
 


